با این حال، از این دوره به بعد نیز، علی‌رغم پاکسازی وسیع زبان از واژگان فارسی و عربی و گسست مناسبات ادبی، بسیاری از کلمات فارسی در زبان مردم ترکیه باقی مانده است.

#### ۴ دوره تنظیمات و مشروطه

دوره تنظیمات با روزگار فرمانروایی عبدالمجید اول (حکومت: ۱۲۵۵-۱۲۷۷ق/ ۱۸۳۹-۱۸۶۱م) مصادف بود و، در خلال آن، مصطفی رشید پاشا پسر سلطان محمد دوم (۱۸۰۰-۱۸۵۸م)، سیاستمدار برجسته عثمانی، و پس از او، عالی پاشا و فؤاد پاشا رشته امور کشور را به دست گرفتند. با کوشش‌های آنان بود که در تاریخ ۲۶ شعبان ۱۲۵۵ق/ سوم نوامبر ۱۸۳۹م «فرمان گلخانه» معروف به «خط شریفه گلخانه» صادر شد و در تعمیق دگرگونی‌های فکری، سیاسی و اجتماعی سرزمین‌های عثمانی تأثیر آشکاری نهاد (← حضرتی: ۱۳۵ به بعد). تداوم این تحولات به ظهور جریان فکری و اصلاح‌طلبانه نوعثمانیان و جنبش مشروطه‌خواهی و، در نهایت، اعلان مشروطه اول در سال ۱۲۹۳ق/ ۱۸۷۶م انجامید.

در دوره تنظیمات، بر اثر آشنایی و ارتباط نزدیک نخبگان جامعه عثمانی با اروپا و درک ضرورت نوسازی جامعه از طریق اخذ و اقتباس مظاهر تمدن جدید، زمینه دگرگونی بنیادین در ساحت اندیشه و جامعه فراهم آمد که نتایج آن در دوره مشروطه نمایان شد.

آثار این شاعران و نویسندگان و کسانی چون توفیق فکرت (وفات: ۱۹۱۵م)، شاعر و آزادی‌خواه ترک، و شاعرانی که بر گرد نشریهٔ ثروت فنون<sup>۱</sup> جمع شده بودند (TÜNCER: 11 →) ادبیات نوآیینی را پدید آورد که نه تنها ادبیات ترکیه را متحول کرد، بلکه چنان‌که پس از این خواهد آمد، در تحول ادبی ایران در دورهٔ مشروطه نیز تأثیر گذاشت.

#### ۵ تأثیر شعر نوگرای ترک بر تحول شعر عصر مشروطه

تحولاتی که در دورهٔ تنظیمات (۱۲۵۵-۱۲۹۳ق / ۱۸۳۹-۱۸۷۶م) در جهت نوسازی ساختار سیاسی و اداری حکومت عثمانی رخ داد تأثیر قابل ملاحظه‌ای بر کوشش نخبگان ایرانی برای ایجاد تحول در ایران بر جای نهاد. این تأثیر را هم در اقدامات امیرکبیر (وفات: ۱۲۳۰ش) به‌ویژه در نظم‌دهی به امور و دستگاه نابسامان سیاسی و اداری کشور و تأسیس دارالفنون تهران بر اساس

این شعر، به سبب تازگی ساخت و فرم بدیع و لحن مؤثر و برخورداری از صبغه سمبولیک و رمانتیک، به عنوان سرآغاز تجلّد در شعر ایران تلقی شده است. دهخدا این شعر را به یاد دوست شهید خویش، میرزا جهانگیرخان صور اسرافیل (وفات: ۱۳۲۶ق)، سرود و در آخرین شماره روزنامه صور اسرافیل چاپ پاریس (اول محرم ۱۳۲۷ق / ۲۳ ژوئیه ۱۹۰۹م) منتشر کرد. چنان‌که نخستین بار یحیی آراین‌پور در کتاب *از صبا تا نیما* متذکر شده، دهخدا در سرودن این شعر، در وزن، قالب، و تا حدی اسلوب بیان و کیفیت قافیه‌آرایی، از شعر رجایی‌زاده اکرم‌بیگ با نام «یاد ایت بنی» (مرا یاد کن) و یا از نظیره طنزآمیزی که میرزا علی‌اکبر صابر (وفات: ۱۲۹۰ش / ۱۹۱۱م)، شاعر انقلابی جمهوری آذربایجان، بر آن قطعه ساخته بود، اقتباس کرده است (← آراین‌پور: ۹۶-۹۵ / ۲؛ برای نمونه اشعار ← صابر: ۷۴-۷۵). حدود نیم قرن پیش از آنکه آراین‌پور از همانندی شعر رجایی‌زاده و دهخدا سخن گوید، اسماعیل حبیب، تاریخ‌نگار و ادیب نوگرای ترک، با مقایسه سروده رجایی‌زاده و شعری از

تأثیر ادبیات نوگرای دوره عثمانی را می‌توان از جمله در رویکرد شاعران ایرانی به خلق اپرا یا نمایشنامه منظوم و، به تعبیر عشقی، نمایش تمام‌آهنگ (به نقل از میرانصاری: ۱۴۳) دید. این نوع ادبی، پیش از نمایشنامه‌های کفن سیاه و رستاخیز شهریاران/ایران عشقی، چندان سابقه‌ای در ادب فارسی نداشته است (← فرشیدورد: ۱/ ۶۳). نخستین بار سید محمدرضا میرزاده عشقی (مقتول در ۱۳۴۳ق/ ۱۹۲۴م)، تحت تأثیر نمایشنامه‌های منظوم ترک، به سرودن این نوع شعر پرداخت. وی در شمار مهاجران

۱. خان‌والده («والده خانی» در زبان ترکی) نام محله‌ای است در استانبول که برخی روشنفکران نوگرای ایران مدت‌ها در آنجا ساکن بودند.

ایرانی بود که در گرماگرم جنگ جهانی اول به استانبول پناه برده بودند.

- میرانصاری، علی، *نمایشنامه‌های میرزاده عشقی*، طهوری، تهران ۱۳۸۶.
- ناظم‌الاسلام کرمانی، محمد، *تاریخ بیداری ایرانیان*، به کوشش سعیدی سیرجانی، امیرکبیر، تهران ۱۳۶۱.
- نجم‌الدین رازی، مرصاد العباد، به تصحیح محمدامین ریاحی، علمی و فرهنگی، تهران ۱۳۶۵.
- نظیف، سلیمان، «ایران ادیبانک ادبیات‌مزه تأثیری»، *ادبیات عمومی مجموعه‌سی*، ۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۸م، ج ۲-۳، ش ۱۹-۷۲.
- یوسفی، غلامحسین، *چشمه روشن*، علمی، تهران ۱۳۷۱.
- Akşemseddin, *Akşemseddin Hayatı ve Eserleri*, haz. İhsan Yurd ve Mustafa Kaçalın, Marmara Üniversitesi, İstanbul 1994.
- EMRE, Yunus, *Yunus Emre Divanı*, haz. Mustafa Tarıcı, Akçağ Yayınları, Ankara 1991.